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Excélentissimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

Tenho a elevada honra de encaminhar a Vossa Exceléncia e aos seus
llustres Pares todos integrantes dessa Egrégia Casa de Leis, Projeto de Lei que tem como
esséncia autorizar o Poder Executivo a abrir-crédito adicional suplementar, de acordo com o
previsto no artigo 43 da Lei 4320, de 17 de margo de 1964, que dispde sobre a autorizagso
& abertura de crédito adicional suplemenitar, dg; ifiédo ao reforgo da dotagio orcamentaria.

¥
&

Conforme explicitado no@ " 578/2018 abaixo transcrito:

“Pirai, 30 de Novembro de 2018.

Oficio n® 578/2018 .
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar

Excelentissimo Senhor

Dr. Luiz Antonio da Silva Neves
DD. Prefeito de Pirai - '
Nesta

Senhor Prefeito,

‘ Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, EM
CARATER DE URGENCIA, especial atengéo no sentido de submeter ao Poder Legislativo municipal,
projeto de lei com a proposta de dbertura ‘de crédito adicional suplementar, de acordo com os
quadros demonstrativos abaixo relacionados, observandc-se as réspectivas dotacées orgamentarias,
por natureza da despesa e por. fontes de fecursos; tendo em vista & necessidade de reforcar as
referidas rubricas para ‘aténdimento das politicas: de sdude implantadas e constantes do Plano
Municipal de Satde. : e e

A Sua Exceléncia o Senhor: - - . - i,
MARIO HERMINIO DA SILVA CARVALHO
Presidente da Camara Municipal de Pirai

Pirai - RJ '

I
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A iniciativa das leis orgamentarias e das que autorizem a abertura-de créditos adicionais,
suplementares ou especiais, sio de competéncia. privativa do Poder Executivo, conforme disposto
nos artigos 163, inciso lil, e 61, § 1°, alinea: ‘b”, da Constituigao da Republica vigente, além do contido
no art. 51, inciso ili, da Lei Orgénica do Municipio de Pirai. . :

Em complemento aos ~dispo$ifj\10,§ :c,on‘stitl'.lcidﬁais:e Iegéis ja lmencionados, na hipétese
em questao, a proposta tem amparo no que dispbe. o art. 43 da Lei Federal n° 4.320 de 1964, que
dispde sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos adicionai§, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos.créditos suplementares e especiais depende da existéncia de
recursos disponiveis para ocorrer a despesa e-sera precedida de exposicao justificativa.
§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n3o comprometidos:
il = Os resultantes de anulac@o parcial ou total de dotagfes orcamentarias ou de
créditos adicionais, autorizados em lei (.) ) :
Justifica-se a abertura” de crédito adicional suplementar, fendo om visia 3 necessidade de
suplementar a natureza das despesas 33504300 (Subvengdo Sociais), 33903900 (Outros Servigos de
Terceiros Pessoa Juridica e 33909300 (Indenizacbes e Restituigdes), no Fundo Municipal de Saude,

conforme abaixo:

WNatureza Estudo | {.Saldo
da Empenhado | 77" 13 Complementar Descricdo da Despesa
Anual .Orgamentario
Despesa ol
"[33504300-|-15:501:403,00 | -13:828:973;00 ]~~~ ~ 0,00 - 788.868,79 | Subvencao Sociais
33909300 0 | o 1 0] = 12:560,62 Indenizacdes e Restituicdes-|
- . B Outros Servigos de
33903900 128.403,09 - 117.555,83 . 14,17} . 10.833,09 Terceiros Pessoa Juridica -
‘ . _ - cTl
Outros Servicos de |
. - Terceiros Pessoa Juridica -
33903900 | 4.582.847,85 4.152.034,96 ' 0,00 430.812,89 Servico médico Hospital
' S L Fldvio Leal: Ambulatério e
Internagdes
Sendo assim, faz necessario suplementar na fonna.abaix6:
Suplementar: ' .
' UNIDADE NATUREZA FONTE DE - VALOR'(R$-)
ORCAMENTARIA/PROGRAMA DE | DA DESPESA |. RECURSO C
TRABALHO . -
SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAUDEIFUNDO’MUNICIPAL DE
- SAUDE ' _
1101.10.302.0010.2.353 _ 33504300 - 1'_2_1100 435388960
1101.10.302.0010.2.338 . 33903_900 _ 121100 . ‘ 10.833,09
___1101.10.302.0010.2.338 33903900 121400 43081289
Criar; ' o . o . ’ .
1101.10.122.0016.2.494 : - 33909300 -~ 121100 L _12.560,62°
TOTAL . . A890.(')96,_20
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questao serso obtidos pela anulagdo das naturezas de
quadro abaixo, com saldo suficiente.no orgamento do Fundo Municipal

......... 1 —."1'06;6'0"' e et o e 2 ettt e

de Saude.
Anular: . . Lo
_ UNIDADE ~ ~ ™ ™ | NATUREZA |.FONTEDE | VALOR (R$) |
ORGAMENTARIA/PROGRAMA DE ‘| DA DESPESA | RECURSO
;. TRABALWO . . - = . - | s
' SECRETARIA MUNICIPAL DE T
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE - -

SAUDE .. . : TR
1101.10.122.0016.2.454 33717000 [ 121100 8.065,24
1101.10.122.0016.2.494 33901400 |~ 121100 6.500,00
1101.10.122.0016.2.494 - 33903000 | T 129100 184.000,00
1101.10.122.0016.2.494 33903900 [ 121100 5.000,00
. 1101.10.122.0016.2.494 31911300 121100 36.353,15
1101.10.301.0010.2.468 319004600 . 121100 7.000,00
1101.10.301.0010.2.468 33901400 121100 5.480,00
1101.10.301.0010.2.468 3390480071 121100 6.000,00
1101.10.301.00102.468 | 33003600: |~ —131900
1101.10.301.0010.2.468 31911300 | 121100 | 76.623,88

. 1101.10.303.0010.2.334 . ... .|..-33903000 . 121100 3017251736 |-
1101.10.303.0010.2.334 33809100 121100 | 100.000,00
1101.10.303.0010.2.334 . 31911300 | - 121100 3.558,33
1101.10.304.0010.2.320 - 33901400 121100 .8.000,00
.1101.10.304.0010.2.320 | . '31911300 121100 | "'3.216,18 |
1101.10.305.0010.2.310 33901400 121100 5.960,00
1101.10.305.0010.2.310 - 33903000 |- 121100 - 1.869,60
1101.10.305.0010.2.310- 33903900 - |~ 121100 13.220,67
1101.10.305.0010.2.310 31911300 121100 6.774,52
1101.10.302.0010.2.338 +-33901400 121400 28,00
1101.10.302.0010.2.338 33903600 121400 65.541,09
1101.10.302.0010.2.338 31911300 121100. 44.547,58

IR ~ 890.096,20

- TOTAL .

Sem mais para o momento, coloco-me a-dispos’i@éo
surgir, reiterando protestos de elevada estima e con

Atenciosamente,

Maria da Conceigio de Souza Rocha
- Secretaria Municipal de Saude”

<7 BREFEITURA

ArOMtathOA0r |

bara qualquer duvida que porventura possa
sidéracdo ) ,
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‘ O Projeto de Lei que submetemos a apreciacdo desta Egrégia Casa
Legislativa, muito mais do que uma necessidade de abertura do referido crédito
adicional suplementar, se revela numa obrigagao legal, tendo em vista a necessidade -
de reforgar as referidas rubricas para atendimento das-politicas de satde implantadas
e constantes no Plano Municipal de Satde -

A Neste sentido,” objetivando. cumprir de forma cristalina todas as
exigéncias contidas na legislagdo em vigor; que direcionam as atividades da
.Administracéo Pdblica, esperamaos como de sempre, o indispensavel apoio desse
Colegiada Legislativo, na aprovagio dos Projetos em apenso, em regime de
urgéncia, aproveitando a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia e ags seus
dignos pares, protestos de estima e apreco. '

Atenciosamente,

PIRAI
BREFEITURA

N_ITARLLNG COM E11FONIATIOARS
LIAR4N0 €OM EILPOUATLRALY
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Pirai, 30 de Novembro de 2018.

. Oficio n°578/2018 *- = - - T : B NS
Assunto: Abertura de Crédito Adicional Suplementar _ :

Excelentissimo Senhor o - HEE 2 DR A
Dr. Luiz Antonio da Silva Neves - ¢ 7 ;
DD. Prefeito de Pirai . ' B * ¢ !
Nesta B : o NS :
. E E : {eahas_ o
Senhor Prefeito, ;

: o \J .

, Cumprimentando-o, servimo-nos do presente para solicitar a Vossa Exceléncia, EM
CARATER DE URGENCIA, especial atengdo no sentido de submeter ao Poder Legislativo
municipal, projeto de lei com a“proposta de abertura de crédito adicional suplementar, de
‘acordo com.os quadros demonstrativos abaixo relacionados, observando-se as respectivas
dotacBes orcamentarias, por natureza da despesa e por fontes de recursos, tendo em vista a
necessidade de reforgar as referidas rubricas para atendimento das politicas de saude
implantadas e constantes do Plano Municipal de Saude. :

T AT InIciativa das T eis Torgamentarias e dasTque ~autorizem—a—abertura~de—créditos*
‘adicionais, suplementares ou especiais, sdo de competéncia privativa do Poder Executivo,

conforme disposto nos artigos 163, inciso Iil, e 61, § 1°, alinea "b", da Constituicdo da
Reptiblica vigente, além do contido no art. 51, inciso lil, da Lei Organica do Municipio de Pirai.

: Em complemento aos dispositivos constitucionais e legais ja mencionadas, na
hipdtese em questéo, a proposta tem amparo no que dispde o art. 43 da Lei Federal n° 4.320
de 1964, que dispde sobre as possiveis fontes de recursos para abertura de créditos
adicionais, nestes termos:

Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e especiais depende da
existéncia de recursos disponiveis para ocorrer a despesa e sera
precedida de exposigéo justificativa.

§ 1° - Consideram-se recursos para o fim deste artigo, desde que n&o
comprometidos: o

Il — Os resultantes . de anulagdo parcial ou total de dotagbes |
orcamentarias ou de-créditos adicionais, autorizados em lei (...);

................

Rua Moa'cyr Barbosa n® 73 - Centro - Pirai /RJ - Cep: 27.175-000 -
CNPJ; 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 241 1-9300 gabinete.saude@pirai.ij.
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Justifica-se a abertura de crédito adicional suplementar, tendo em VIsta a neceSSldade de

'“suplementar a natureza das despesas 33504300 (Subvengdo Sociais), - 33903900 ; (Outros
Servicds de Terceiros Pessoa Juridica € 33909300 (Indenlzagoes e Restituigbes), no Fundo
Municipal de Saude, conforme abaixo: '

Natureza | estudo ‘ saldo | ~ s
da Empenhado , . | a Complementar Descricao da Despesa
Anual Orgamentario
Despesa . L - e ) .
33504300 | 15.501.403,00 13.828.973,00. . 0,00]. 788.868,29 Subvencdo Sociais
33909300 | 0 , 0 " . 0| .12.560,62" |IndenizacBes e RestituicGes
: _ 1 S i Outros Servicos de
33903900 -| 128.403,09 117.555,83 |. 14,17} . 10.833,09 Terceiros Pessoa Juridica —
- ’ T : : CTI
Outros Servicos de
- . Terceiros Pessoa Juridica -
33903900 | 4.582.847,85 4.152.034,96 | - 0,00 430.812,89 Servico médico Hospital
) : Flavio Leal: Ambulatdrio e
( Internagdes
Sendo assim, faz necessario suplementar na forma abaixo:
Suplementar
) UNIDADE NATUREZA | FONTE DE | VALOR (R$-)
ORCAMENTARIAIPROGRAMA DA RECURSO
DE TRABALHO DESPESA
SECRETARIA MUNICIPAL DE T
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE I ,
1101.10.302.0010.2.353 | 33504300 121100 ~ 435.889,60
1101.10.302.0010.2.338 33903900 | 121100 10.833,09
~1101.10.302.0010.2. 338 - 33903900 121400 § 430.812 89
_Criar: 5 ' I
1101, 10122 00162494 33909300 | 121100 12. 56062
TOTAL - g N . 890 096,20

Os créditos para suplementagdo em quesféé séréd obtidos pela anulagéo das
naturezas de despesas constantes do quadro abalxo com saldo suficiente no
orgamento do Fundo Municipal de Salde.

Rua Moacyr Barbosa n° 73 ~ Centro - Pirai /RJ. - Cep: 27.175-000
CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.sau e(@pirai.rj.gov.br
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Anular | L ..Rubﬁca%‘ﬁsgz
" UNIDADE | NATUREZA | FONTE [ VALOR(RS-) | ™~
ORGCAMENTARIA/PROGRAMA | DA - | .DE
" DETRABALHO - DESPESA | RECURSO '
“SECRETARIA MUNICIPAL DE I
SAUDE/FUNDO MUNICIPAL
DE SAUDE o o
1101.10.122.0016.2.454-. | 33717000- | 121100- ~ 8.065,24.
1101.10.122:0016.2.494 - 33901400 | 121100 ~-6.500,00.
1101.10.122.0016.2.494 - | 33903000 | .121100 | 184.000,00
1101.10.122.0016.2.494 33903900 |- 121100 5.000,00
1101.10.122.0016.2.494 -.31911300 | 121100 .| - 36.353,15
1101.10.301.0010.2.468 31900400 |- 121100 -| . 7.000.00
1101.10.301.0010.2.468 33901400 121100 5.480,00
1101.10.301.0010.2.468 33904800 | 121100 6.000,00
1101.10.301.0010.2.468 33903600 | 121100 |  1.106,60
1101.10.301.0010.2.468 31911300 121100 76.623,88
1101.10.303.0010.2.334 33903000 .| .. 121100 301.251,36
1101.10.303.0010.2.334 | 33909100  |‘ 121100 | 100.000,00
1101.10.303.0010.2.334 - | 31941300 | 121100 | ~ '3.558,33
_ _1101.10.304.0010.2.320 . .-_|_:33901400. 1. 121400 . . ._8.000,00.|
1101.10.304.0010.2.320 31911300 124100 3.216,18
1101.10.305.0010.2.310 133901400 121100 5.960,00 |-
1101.10.305.0010.2.310 33903000 121100 1.869,60
1101.10.305.0010.2.310 33903900 121100 13.220,67
1101.10.305.0010.2.:310 31911300 | 121100 6.774,52
1101.10.302.0010.2.338 - - | : 33901400 -| 121400 + 28,00
1101.10.302.0010.2.338 | 33903600-{ 121400 65.541,09
~1101.10.302.0010.2.338 31911300 | 121100 - 44 547 58
TOTAL 890.096,20

Sem mais para o momento, coloco-me a disposi¢do para qualquer duvida

que porventura possa surgir, reiterando protestos de elevada estima e consideragéo.

Atenciosamente,

Maria da C ica

aria da Cdnceigcao de Souza Rocha
Secretaria Municipal de Saude

Rua Moacyr Barbosa n® 75

— Centro -

Pirai/RJ -

Cep: 27.175-000

CNPJ: 12.047.232/0001-84 Tel/Fax: (24) 2411-9300 gabinete.saude@pirai.rj.gov.br
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e . T -_ "PROJETO DE LEI N°1,w/2018‘ R et . .m.‘.i,

Autorlza a abertyra de Credlto
Adlclonal Suplementar

A CAMARA MUNICIPAL DE PIRAI,

Artigo 1° - Fica-o Chefe do Executivo autorizado a proceder & abertura de
Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 890.096,20 (Oitocentos e noventa mil e
noventa e seis reais e vinte centavos), para reforcar as seguintes verbas do
or¢camento do Executivo Municipal.

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE

SAUDE/FUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE g 4 .

_1101.10.302.0010.2.353 | 33504300 | 121100 | 435.889.60
1101.10.302.0010.2°338° | 33903900 | 121100 10.833,09

__1101.10.302.0010.2.338 | 33903900 _ 121400 | "430.812,89

Criar: )

T 1101_10122 00162494”»_ | 33909300 121100 '12.560,62
e e S 8901096720

Artigo 2° - Para cobertura do crédito mencionado no artigo antenor fica anulado
-em igual lmportanma do orgamento a segumte dotacgao:

3 FREFEI?U)?A’
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‘SECRETARIA" “MUNICPAL — DE|

SAUDEIFUNDO MUNICIPAL DE

SAUDE _ I
-1101.10.122.0016.2.454 33717000 121100 8.065,24
1101.10.122.0016.2.494 -~ |- ..33901400. | 121100 |  6.500,00
"~ 1101.10.122.0016.2.494 33903000 | 121100 | 184.000,00
1101.10.122.0016.2.494 33903900 | 121100 | 5.000,00
1101.10.122.0016.2.494 31911300 121100 36.353,15
1101.10.301.0010.2.468 31900400 121100 7.000,00
1101.10.301.0010.2.468 =~ " |-.=. 33901400 121100 5.480,00
1101.10.301.0010.2.468 - - - | 33904800 121100 6.000,00
1101.10.301.0010.2.468 - 33903600 121100 1.106,60
1101.10.301.0010.2.468 ‘j, | . .31911300 121100 76.623,88
11011030300102334 4,_“33993090 121100 | 301.251,36

*771101710:303: 0010 2.334 "

7121100 7|

1007000;007 " " -

: --.-31911300

- 121100.

T 3.558,33

Artigo 3° - Esta Lei entrara 'em vigor na data de sué publicagéd. .

Artigo 4° - Revogam-se as disposigdes em contrario.

. dedededcededede e de e e dededede e vede dek e dede dede deke e de ek dede e

1101.10.303. 0010 2. 3345; - '
©11071.10.304.00102.320 ;. - |7 ~33901400 . | 121100 8.000,00
1101.1.0.304.0010.2.320 o - a]w - 31911300- 121100 " 3.216,18
1101.10.305.0010.2.310 |  33901400. | 121100 '5.960,00
1101.10.305.0010.2.310 | 33903000 "121100 " 1.869,60
1101.10.305.00102.310 | ~ 33903900 | 121100 13.220,67
1101.10.305.0010.2.3100 | 31911300 121100 6.774,52
1101.10.302.0010.2.338 733901400 | 121400 28,00
1101.10.302.0010.2.338 33903600 121400 65.541,09
1101 10302 00102338 R 31911300 121100 44 547 58
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